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Úvod

Kriminalita je nejzávažnějším negativním společenským jevem, protože porušování zákona

ve formě útoků na chráněné společenské hodnoty, způsobuje těžko nahraditelné či

nenahraditelné újmy. Proto je třeba jít za hranice represivního působení, kriminalitě předcházet

a nikoli ji pouze trestat. Prevence kriminality je systémem aktivit směřujících k eliminaci

nežádoucích jevů ve společnosti a k vytvoření lepšího standardu lidského života ve všech jeho

aspektech.

Kriminalita se přizpůsobuje vývoji společnosti. Za současné míry globalizace a úrovně

technologií musíme pracovat s novými a vyvíjejícími se formami kriminality. Tyto nové formy

je nutné analyzovat, včas a efektivně na ně reagovat a prognózovat jejich vývoj. Nejdynamičtěji

se rozvíjející kriminalitou je kybernetická trestná činnost.

Cílem této práce je sestavit aktuální obraz prevence kriminality s důrazem na

kyberkriminalitu. Diplomovou práci jsem pomyslně rozdělila na dvě části, přičemž první z nich

řeší kriminalitu a její prevenci obecně, zatímco druhá se věnuje právě specifikům

kyberkriminality. Metodologicky práce vychází z klasifikační, kauzální, a vztahové analýzy,

kompilace, komparace a syntézy jednotlivých zdrojů, indukčně-dedukčního logického

vyvozování, analogie a modelování.

V první části práce nejdříve stručně vymezím základní pojmy, jako kriminalita,

kriminalizace a dekriminalizace, kriminogenní faktory, recidiva, kriminologie, penologie,

viktimologie, kontrola kriminality, represe a prevence. Dále systematizuji prevenci kriminality,

a především se věnuji jejímu členění dle obsahu či cílového objektu na sociální, situační a

viktimologickou, a také dle okruhu adresátů na primární, sekundární a terciární. Značný prostor

budu věnovat současnému zaměření prevence kriminality, kdy se odkazuji zejména na

Deklaraci z Dauhá a další výstupy z 13. Kongresu OSN pro prevenci kriminality a trestní justici,

dále na aktuální Víceletou strategii EUCPN a, v neposlední řadě, na Strategii prevence

kriminality v České republice na léta 2016 až 2020 a na ní navazující Akční plán prevence

kriminality na léta 2016 až 2020. Poté přiblížím systém prevence kriminality v České republice,

jeho subjekty na jednotlivých úrovních a jejich aktuální specifické cíle.
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Druhá část práce se věnuje kyberkriminalitě se zaměřením na její projevy na sociálních

sítích. Po vymezení pojmů souvisejících s kyberkriminalitou, nastíním legislativní rámec

kyberprostoru a kyberkriminality ve vnitrostátním i mezinárodním kontextu, se zaměřením na

trestné činy spadající pod pojem kybernetická trestná činnost. Následně zmíním strategie

v oblasti prevence kyberkriminality. Dále se pokusím vymezit konkrétní projevy

kyberkriminality na sociálních sítích, které označujeme jako kybergrooming, kyberstalking,

kyberšikana, sexting a související dětská pornografie. U těchto forem kyberkriminality uvedu

pravidla pro jejich předcházení a vhodné reakce a způsoby řešení případů rizikové komunikace,

vycházející z metodik prevence kyberkriminality. V závěru práce uvedu několik českých i

mezinárodních iniciativ a projektů prevence kyberkriminality, zejména se budu věnovat

projektu Safer Internet CZ a jeho dílčím projektům a aktivitám.

Zaměření diplomové práce vyplývá nejen z aktuálních cílů preventivních strategií, ale i

z mého dlouhodobého zájmu o kyberkriminalitu. Ve své bakalářské práci na téma Krádež

virtuálního majetku, jsem se zaměřovala na věci ve virtuálních světech, respektive herních

virtuálních světech, a trestné činy proti nim. Zároveň jsem letos působila jako lektorka prevence

kyberkriminality pro základní školy v rámci projektu Praha bezpečně online 2017. Toto

zohledňuji především při popisu a hodnocení preventivních přístupů ke konkrétním projevům

kyberkriminality.
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1 Prevence kriminality a související pojmy

Kriminalita

Kriminalita čili zločinnost je nejzávažnějším sociálně patologickým jevem,1 tedy závažnou

poruchou v chování jedince nebo skupiny projevující se porušováním sociálních a

trestněprávních norem.2 Kriminologie3 rozlišuje dvě rozsahem odlišná pojetí kriminality, a to

užší juristické pojetí kriminality a širší sociologické pojetí. Juristické, nebo také legální, pojetí

vnímá kriminalitu shodně s pojetím trestněprávním, a tedy jako souhrn jednání, které zákon de

lege lata označuje jako trestné. Jde tak o pojem určitý, avšak relativní, jelikož záleží, která

jednání jsou v daném čase a v daném právním řádu kriminalizována.4 Sociologické pojetí

pracuje nezávisle na trestním právu, a tedy zahrnuje i jednání, která nejsou ze zákona trestná,

ale přesto jsou společensky nežádoucí, či naopak. Tímto může zároveň kriminologie působit na

trestní právo de lege ferenda návrhem kriminalizace nebo dekriminalizace určitého konání či

opomenutí.5

Kriminalizace a dekriminalizace

Kriminalizace6 je prohlášení určitého jednání zákonem za trestné, naopak dekriminalizace7

je vynětí určitého jednání z kodexu trestných činů. Příčinou těchto legislativních úprav bývá

změna názoru na společenskou škodlivost daného jednání, tedy jestli je snížena či zvýšena

tolerance porušování určitých společenských a právních norem. Zároveň tento proces souvisí se

státní kriminální politikou.

Kriminalita skutečná

Skutečný objem kriminality na určitém území v určitém čase je součtem kriminality

registrované a kriminality latentní.

1 ZOUBKOVÁ, Ivana a kol. Kriminologický slovník. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011. s. 81. ISBN 978-80-7380-312-4.
2 Tamtéž. s. 164.
3 Viz níže v této kapitole.
4 Viz níže v této kapitole.
5 ZOUBKOVÁ, Ivana a Marcela MOULISOVÁ. Kriminologie pro studenty doktorského studijního programu.

Praha: PA ČR, 2014. s. 13. ISBN 978-80-7251-409-0.
6 ZOUBKOVÁ, Ivana a kol. Kriminologický slovník. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011. s. 88. ISBN 978-80-7380-312-4.
7 Tamtéž. s. 38.
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Kriminalita registrovaná

Registrovaná kriminalita je evidována orgány činnými v trestním řízení a zaznamenávána

v rámci statistik

Kriminalita latentní

Latentní kriminalita, je ta kriminalita, o které se orgány činné v trestním řízení nedozvěděly,

respektive jim nebyla oznámena. Jedná se o temná čísla kriminality. V širším smyslu sem

můžeme zařadit i šedá čísla kriminality, která odpovídají registrované kriminalitě, u které se

nepodařilo najít pachatele. Poslední složkou je latence umělá, a tedy kriminalita, o které se

orgány činné v trestním řízení dozvěděly, ale neregistrovaly ji.8

Kriminogenní faktory

Kriminogenní faktory, zjednodušeně příčiny kriminality, jsou okolnosti usnadňující vznik,

rozšiřování nebo trvání kriminality a sociální jevy vytvářející vhodné prostředí a podmínky pro

kriminalitu. Rizikové faktory obvykle souvisejí s individuálními dispozicemi jednotlivců i

s funkčností normativního, tedy nejen legislativního, systému.9

Recidiva

Recidivou zpravidla myslíme opakování trestného činu stejným pachatelem.

▪ recidiva kriminologická – opětovně spáchal TČ (i latentní)

▪ recidiva trestněprávní – opětovně spáchal TČ poté, co byl pachatel odsouzen

▪ recidiva penologická – opětovně spáchal TČ poté, co vykonal trest odnětí svobody

▪ recidiva viktimologická – opětovné spáchání TČ na stejné oběti (i jiným pachatelem)

Kriminologie

Kriminologie je multidisciplinární naukou, která zkoumá kriminalitu jako sociálně

patologický fenomén. V rámci kriminálních věd je nejobecnější a své poznatky čerpá například

ze sociologie, psychologie, psychiatrie, kriminalistiky, pedagogiky, trestního práva, statistiky

8 ZOUBKOVÁ, Ivana a kol. Kriminologický slovník. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011. s. 83. ISBN 978-80-7380-312-4.
9 Tamtéž. s. 92-93.
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a dalších oborů. Výstupy kriminologických výzkumů mají sloužit především zákonodárným a

justičním orgánům, případně orgánům sociální kontroly.10

Viktimologie


[…]


trestní politiky s ohledem na řešení otázky přeplněnosti věznic a podpory využívání

alternativních trestů.

Zároveň prevence kriminality na evropské úrovni upřednostňuje preventivní projekty

vycházející z lokálních či regionálních bezpečnostních auditů, úzkou spolupráci státní správy a

samosprávy a neziskového sektoru, podporu kamerových dohlížecích systémů a efektivního

bezpečnostního managementu ve městech, podporu výzkumu v oblasti prevence kriminality,

intenzivní spolupráci evropských institucí zabývajících se prevencí kriminality, spolupráci a

podporu národních a lokálních autorit v oblasti prevence kriminality a pořádání odborných

konferencí na téma účinné prevence kriminality.

Za posledních několik let se rozvíjí těchto pět forem kriminality: pirátství, kyberkriminalita,

sexuální zneužívání dětí, trestná činnost proti životnímu prostředí a obchodování s kulturními
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statky. Přičemž prevence a potírání nových a vznikajících forem trestné činnosti i předvídání

vývoje kriminality je poměrně náročný úkol. Hnací faktory, jako tempo technologického vývoje

a postupující globalizace, vytvořily nové hodnoty, umožnily vznik nových vazeb mezi

potenciálními oběťmi a pachateli, a prostředky anonymizace snížily riziko odhalení. Výsledkem

není pouze zrod nových forem trestné činnosti, ale i renesance historických forem kriminality,

například moderní pirátství.

Pro prevenci nově vznikajících forem kriminality je klíčová informovanost, nejen mezi

potenciálními obětmi, ale i dalšími subjekty jako jsou odborní a pedagogičtí pracovníci. Proto

vlády i instituce ze soukromého sektoru informují o indikátorech jednotlivých typů kriminality.

U kyberkriminality se setkáváme s doporučeními ohledně uvědomělého chování

v kyberprostoru, včetně prostředků ochrany, jakými jsou například silná hesla. Informační

kampaň je také vedena vůči potenciálním pachatelům, zejména se jedná o sdělení ohledně

kriminalizace určitého jednání se snahou odradit především mladistvé od zapojení se do skupin

páchajících trestnou činnost. Jak již bylo zmíněno výše, moderní technologie nejsou pouze

hrozbou a prostředkem páchání kriminality, ale mohou a měli by být využívány i u

preventivních přístupů, jako je zabezpečování nebo sledování potenciálních cílů trestné činnosti,

nebo jednoduše přenesením informačních a osvětových kampaní na sociální sítě.

Česká republika má zakotvený stabilní systém prevence kriminality. Vybudovaný systém

rozvíjí, posiluje spolupráci, kompetence a kapacity relevantních partnerů, rozšiřuje prostor pro

působení dobrovolníků při zajišťování bezpečnosti a veřejného pořádku, přičemž se opírá

rovněž o mezinárodní spolupráci a vědecké poznatky. Prevence kriminality je v České republice

organizována na meziresortní, resortní a místní úrovni a subjekty prevence kriminality řadíme

podle působení na republikové, krajské a lokální úrovni. Policejní prevence kriminality a

zapojení České republiky do mezinárodní spolupráce na poli prevence kriminality jsou nedílnou

součástí tohoto systému.

Nejdynamičtěji se rozvíjející nová forma kriminality je kybernetické trestná činnost.

Kyberkriminalita není nutně odborným právním termínem, ale jde spíš o souhrnné označení pro

soubor skutků páchaných v kyberprostoru, respektive páchaných s využitím počítačových

systémů nebo proti nim. Rozlišujeme kyberkriminalitu vlastní, tedy trestné činy proti
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důvěrnosti, integritě a dostupnosti počítačových dat či systémů, jako je trestný čin neoprávněný

přístup k počítačovému systému a nosiči informací (§230 TZ), a obecnou kriminalitu páchanou

prostředky moderních technologií.

V prostředí sociálních sítí lze spáchat většinu forem kyberútoků. Nejrizikovějšími formami

komunikace na sociálních sítích jsou kybergrooming, kyberstalking, kyberšikana a sexting,

který může mimo jiné vést k výrobě a distribuci dětské pornografie. Základní poučkou při

prevenci kyberútoku na sociálních sítích by mohlo být – Nesdílejte osobní a citlivé údaje

s neznámými lidmi a nepodceňujte příznaky rizikové komunikace. Pokud to rozvedeme, tak se

dostaneme k možnostem nastavení soukromí na sociálních sítích, k zabezpečí zařízení, ze

kterých na sociální sítě přistupujeme, nastavení systému vlastních bariér při virtuální

komunikaci, a uvědomování si rizik spojených se sdílením informací. Prevence

kyberkriminality na sociálních sítích vychází z informovanosti veřejnosti o rizicích a nástrahách

neuvědomělého používání informačních technologií. Významným opatřením primární prevence

kyberkriminality je také začlenění témat spojených s rizikovou virtuální komunikací do školních

osnov. Velmi důležitým nástrojem ochrany dětí v kyberprostoru je fungující komunikace mezi

dítětem a rodičem.

Jedním z celorepublikových programů prevence kyberkriminality s významným dosahem

je Safer Internet CZ, který se zaměřuje zejména na děti a mladé lidi, cílí ovšem i na další

specifické skupiny, jakými jsou odborní sociální a pedagogičtí pracovníci, či senioři. Vlajkovou

lodí projektu je provoz národní platformy saferinternet.cz, na jejíž webových stránkách

nalezneme výukové a metodické materiály, informace ohledně ochrany soukromí

v kyberprostoru. Tyto webové stránky mimo jiné slouží i jako rozcestník pro jednotlivé dílčí

projekty, kterými jsou online hotline STOPonline.cz, online helpline POMOConline.cz,

Bezpečně online, Mladí proti nenávisti online, Senioři bezpečně online. Jedním z dílčích

projektů je také lokálně zaměřený projekt Praha bezpečně online, respektive letošní Praha

bezpečně online 2017.
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