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1. Aktuálnost (novost) tématu: stále aktuální téma s ohledem na problémy

související s nárůstem určitých druhů kriminality, kdy kyberkriminalita
představuje nejdynamičtěji se rozvíjející oblast dané problematiky

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva

hmotného, procesního a kriminologie

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala dostačující

množství údajů a podkladů

- použité metody – odpovídající tématu

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce - splněn

- samostatnost při zpracování tématu - zachována

- logická stavba práce – stavba práce byla vhodně zvolena

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací –

citováno dle vědeckých pravidel, dostatečné využití cizojazyčné

literatury

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – diplomantka se

daným tématem zabývala do hloubky a snažila se najít vlastní úhly

pohledu

- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná, nadměrné členění

textu do bodů

- jazyková a stylistická úroveň – přes vyšší výskyt chyb v interpunkci

a skloňování je úroveň dostačující

4. Případné další vyjádření k práci: V první části (kapitoly 1 až 4)
diplomantka vymezuje pojmosloví dané problematiky, uvádí systémy členění
kriminality, rozebírá mezinárodní prameny prevence kriminality, v závěru se

zaměřuje na vnitrostátní úpravu problematiky na celostátní, krajské i lokální
úrovni. V této části diplomantka uvádí rozsáhlé výčty cílů a úkolů orgánů

jednotlivých úrovní, a text tak působí značně bodově, bylo by vhodnější více
používat souvislý text (viz např. str. 25–35, 37–44).

Druhá část se skládá z kapitol 5 až 7. V kapitole 5 autorka slovníkově

vymezuje pojmy související s kyberkriminalitou a uvádí výčet příslušných
právních předpisů, bohužel bez bližšího rozboru. V kapitole 6 jsou přiblíženy
příklady z praxe a rady týkající se prevence, jedná se ovšem většinou

o pouhé zkopírované texty z internetových zdrojů a kapitola působí spíše
sociologicko-poradním než právním dojmem. V kapitole 7 diplomantka uvádí

velké množství projektů, které však charakterizuje jen povrchně, za
nevhodné lze pak považovat udávání telefonních čísel na konkrétní projekty
(viz str. 81).

V textu bych očekávala podrobnější práci s vnitrostátními právními
předpisy. V použitých zdrojích absentuje judikatura. Diplomová práce

postrádá abstrakt a klíčová slova.
Přes výše uvedené výhrady hodnotím práci jako přínosnou a oceňuji

náhled do praktické oblasti dané problematiky.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Jak autorka hodnotí
současnou úroveň prevence kyberkriminality na celorepublikové úrovni,

příp. návrhy de lege ferenda.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2-3
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